SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

Campus Universitário João David Ferreira Lima – Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefones: (48) 3721-3804 | (48) 3721-4937

E-mail: ppgss@contato.ufsc.br

Página 1 de 4

Portaria n.º 041/2021/PPGSS – Resultado da análise do currículo Lattes – Edital 005/2021/PPGSS

PORTARIA Nº 041/2021/PPGSS

(Retificada pela Portaria Nº 048/2021/PPGSS)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, da Universidade Federal de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Resolução Normativa Nº

95/CUn/2017, de 4 de abril de 2017, Resolução Normativa nº 145/2020/CUN, de 27 de outubro de 2020,
na Resolução Normativa N° 57/2019/CPG, de 28 de novembro de 2019, no Ofício Circular N°

17/2020/PROPG, de 14 de abril de 2020, no art. 37 VIII da Constituição Federal e no Decreto nº

9.508/2018, torna pública o RESULTADO DA ANÁLISE DO CURRÍCULO LATTES do Processo
Seletivo destinado a selecionar candidatos(as) para o provimento de vagas nos cursos de Mestrado e de

Doutorado em Serviço Social objeto do EDITAL 005/2021/PPGSS.

A análise do Currículo Lattes foi realizada levando-se em conta o item 6.4 do Edital 005/2021/PPGSS

e seus subitens:

6.4.1 Os(As) aprovados(as) na segunda etapa deverão encaminhar, via internet, pelo e-mail:
selecao.ppgss@contato.ufsc.br, o Currículo Lattes, devidamente registrado na Plataforma Lattes/CNPq,

em arquivo PDF, identificado pelo número de inscrição (ex.: Currículo Lattes_Número de

Inscrição.pdf), de acordo com o cronograma indicado no item 9 (do Edital 005/2021/PPGSS).

6.4.2 O currículo deve ser devidamente acompanhado dos comprovantes das atividades desenvolvidas

nos últimos cinco anos (de 2016 até agosto de 2021), ordenados conforme o Anexo IV e salvos
sequencialmente em arquivo único.

6.4.3 As atividades a serem avaliadas estão relacionadas no Anexo IV e se referem à: participação em

projetos de pesquisa vinculados a grupos de pesquisa cadastrados no CNPq, bolsas (PIBIC, PIBID, PET,
Probolsas, Extensão, Monitoria, etc.) e prêmios, participação em grupos de pesquisa cadastrados no

CNPq; produção bibliográfica (artigos em periódicos indexados, artigos em periódicos não indexados,

livro, capítulo e organização de livro com conselho editorial, trabalhos completos em anais de eventos
nacionais ou internacionais, resumos em anais de eventos nacionais ou internacionais); organização de

eventos científicos; apresentação de trabalho em eventos científicos; participação em eventos como

ouvinte; atividade docente/supervisão de estágios; orientação de trabalhos de conclusão de curso

(graduação e pós-graduação lato sensu), participação em bancas de trabalhos de conclusão de curso
(graduação e pós-graduação lato sensu); experiência profissional, participação em Conselhos de

Direitos, grupos ou comissões institucionais/interinstitucionais e entidades profissionais; pós-graduação

lato sensu (com carga horária mínima 360 h/a) e stricto sensu; participação em programas de
intercâmbio, palestras, minicursos, oficinas, edição de revistas científicas, cargos de chefia/coordenação

e outros.

6.4.4 A análise do Currículo Lattes tem caráter classificatório e levará em conta apenas as atividades

realizadas e devidamente comprovadas nos últimos cinco anos (de 2016 até setembro de 2021).

6.4.5 A pontuação será atribuída conforme os critérios explicitados no Anexo IV (do Edital
005/2021/PPGSS).

Página 2 de 4
Portaria n.º 041/2021/PPGSS – Resultado da análise do currículo Lattes – Edital 005/2021/PPGSS

As notas dos(as) candidatos(as) nesta etapa do processo seletivo estão dispostas em ordem crescente, de

acordo com o número de inscrição, nas respectivas linhas de pesquisa e níveis de formação.

Dos resultados:

DOUTORADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 1

DIREITOS, SOCIEDADE CIVIL, POLÍTICAS SOCIAIS NA AMÉRICA LATINA

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210011911 6,90

02 20210012488 2,25

03 20210012735 2,15

04 20210013149 1,60

CANDIDATOS(AS) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210012749 7,55

DOUTORADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 2

SERVIÇO SOCIAL, ÉTICA E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210011914 5,50

02 20210012489 1,95

03 20210012756 6,85

04 20210012878 9,00

05 20210013058 0,00

06 20210013107 7,10

CANDIDATOS(AS) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210011934 2,80

02 20210012775 7,75

Página 3 de 4
Portaria n.º 041/2021/PPGSS – Resultado da análise do currículo Lattes – Edital 005/2021/PPGSS

DOUTORADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 3

QUESTÃO SOCIAL, TRABALHO E EMANCIPAÇÃO HUMANA

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210012410 7,32

02 20210012766 6,67

03 20210012769 2,60

04 20210013155 6,15

MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 1

DIREITOS, SOCIEDADE CIVIL, POLÍTICAS SOCIAIS NA AMÉRICA LATINA

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210012374 6,65

02 20210012720 5,75

03 20210012931 0,20

04 20210013011 6,15

05 20210013031 5,50

06 20210013116 1,25

CANDIDATOS(AS) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210012785 6,15

02 20210013113 5,75

MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 2

SERVIÇO SOCIAL, ÉTICA E FORMAÇÃO PROFISSIONAL

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210013092 5,95

CANDIDATOS(AS) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

Página 4 de 4
Portaria n.º 041/2021/PPGSS – Resultado da análise do currículo Lattes – Edital 005/2021/PPGSS

NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210013108 5,87

MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 3

QUESTÃO SOCIAL, TRABALHO E EMANCIPAÇÃO HUMANA

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210011791 0,90

02 20210011902 0,65

03 20210012717 1,60

04 20210012764 5,95

05 20210013027 6,25

06 20210013044 6,00

07 20210013047 6,00

08 20210013172 5,00

CANDIDATOS(AS) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210012289 6,10

02 20210012934 5,52

CANDIDATOS(AS) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO MÉDIA FINAL

01 20210013125 6,50

Florianópolis, 19 de novembro de 2021.

Prof.ª Dr.ª Tânia Regina Krüger

Coordenadora do PPGSS

Portaria nº 1436/2020/GR

		2021-11-25T18:03:25-0300